CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO - ES

EDITAL N. 007, DE 06/04/2010.

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO

O Presidente da Fundação de Apoio à Universidade Federal de São João del-Rei – FAUF – torna público a todos interessados que, baseado em
solicitações do Município de  Vila Pavão - ES constantes no e-mail datados de 27/04/2010, retifica o Edital de Concurso  Nº 07,  de 06/04/2010, conforme
abaixo discriminado:

ONDE SE LÊ:

28 Professor MAPA IV – Educação Infantil
Séries Iniciais Ensino Superior completo com licenciatura plena em Pedagogia. 01 1.024,28 25h 100,00

LEIA-SE:

28 Professor MAPA IV – Educação Infantil
Séries Iniciais

Ensino Superior completo com licenciatura plena em Pedagogia ou
Normal superior 01 1.024,28 25h 100,00

ONDE SE LÊ:

PROFESSOR - MAPA IV – SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, PROFESSOR - MAPA IV – EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE),
PROFESSOR  -  MAPA  IV  –  EDUCAÇÃO  INFANTIL  (PRÉ-ESCOLA),  PROFESSOR  -  MAPA  IV  –  SÉRIES  INICIAIS  DO  ENSINO
FUNDAMENTAL – LÍNGUA PORTUGUESA, PROFESSOR - MAPA IV – SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – MATEMÁTICA,
PROFESSOR - MAPA IV – SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – CIÊNCIAS, PROFESSOR - MAPA IV – SÉRIES INICIAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL – HISTÓRIA,  PROFESSOR - MAPA IV – SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – GEOGRAFIA E
PROFESSOR - MAPA IV – SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – EDUCAÇÃO FÍSICA.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

PROFESSOR - MAPA IV – SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, PROFESSOR - MAPA IV – EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)
E  PROFESSOR  -  MAPA  IV  –  EDUCAÇÃO  INFANTIL  (PRÉ-ESCOLA):  Reflexões  sobre  alfabetização;  Concepções  de  linguagem  e  escrita;
Pensamento e Linguagem – Teorias sobre o desenvolvimento da linguagem (Piaget, Vygotsky e Wallon). A formação e o desenvolvimento dos conceitos
científicos na infância; A interação social e o desenvolvimento da moralidade; Origem da escrita e sua apropriação pela criança; As relações entre ensino e
aprendizagem  na  sala  de  aula;  A  metodologia  nas  áreas  do  conhecimento;  A  importância  do  jogo  na  educação;  A  língua  escrita  numa  perspectiva
interacionista; A leitura infantil e produção de textos; A criança enquanto ser em transformação; Planejamento, proposta pedagógica e projetos didáticos;
Proposta Pedagógica; Reflexões sociológicas sobre uma pedagogia da Liberdade; Ação educativa e violência - O diálogo como minimizador da violência - As
diferentes manifestações da violência no dia-a-dia da escola; Avaliação da aprendizagem; Estatuto da criança e do adolescente; Lei de Diretrizes e Bases da
Educação Nacional (Lei 9.394/96); Parâmetros Curriculares do Ensino Fundamental; Temas transversais em Educação; A construção do conhecimento na
escola.

PROFESSOR - MAPA IV – SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – LÍNGUA PORTUGUESA: Ortografia; Acentuação das palavras;
Classes de palavras;  Análise  sintática -  período simples  e composto;  Sintaxe de concordância nominal  e verbal;  Sintaxe de regência nominal  e verbal;
Colocação dos pronomes; Pontuação; Uso da crase; Formação de palavras; Análise e interpretação de texto; Usos do hífen; Divisão silábica. Noções básicas de
informática: Windows, Word, Excel, etc.

PROFESSOR - MAPA IV – SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – MATEMÁTICA: Sistema de numeração decimal; Operações com
números naturais; Divisibilidade; Números racionais absolutos; Noções de reta, semi-reta e segmento de reta; Circunferência - superfície esférica, esfera;
Números inteiros e racionais; Cálculo literal; Medidas de ângulo; Verificação  experimental e demonstração  do  Teorema  a soma das medidas dos ângulos
internos de um triângulo; Equações e inequações do 1º grau; Proporcionalidade; Razões e proporções; Áreas e perímetros - Teorema de Pitágoras, verificação
experimental;  Números  Irracionais;  Fatoração  e  expressões  algébricas;  Equações  do  2º  grau;  Noções  de  estatística;  Teorema  fundamental  da
proporcionalidade; Teorema de Tales; Demonstração do Teorema de Pitágoras; Progressão aritmética; Trigonometria da 1ª volta e funções circulares; Análise
combinatória; Geometria espacial e analítica; Sistemas lineares; Matemática Financeira; Números Complexos; Função Logarítmica; Função Exponencial;
Probabilidade; Função do 1º e 2º Grau; Progressão Geométrica. Os quatro pilares da educação. Noções básicas de informática: Windows, Word, Excel, etc.

PROFESSOR - MAPA IV – SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – CIÊNCIAS: Meio Ambiente: o ar, a água, o solo, os seres vivos,
Ecologia; Biologia: Visão geral do Esquema Corporal, reprodução humana, Citologia, Organização e diversidade dos seres vivos, Evolução; Genética; Saúde:
tabagismo, alcoolismo, toxicomanias, doenças sexualmente transmissíveis; Química: Estrutura Corpuscular da Matéria, Combinação dos elementos/químicos,
Classificação dos elementos químicos, Reações químicas, Estrutura da matéria, Valências, Substâncias puras e misturas de fenômenos físicos e químicos, Peso
atômico molecular, Os ácidos - sais e bases, Ligações químicas, Reações químicas; Física: gravitação: Movimento e Força, Mecânica, Acústica, Terminologia,
Óptica, Eletricidade e magnetismo; Os quatro pilares da educação; As dez competências para ensinar, planejamento, projeto político-pedagógico, currículo,
avaliação; Parâmetros Curriculares Nacionais para Educação Fundamental. Noções básicas de informática: Windows, Word, Excel, etc.

PROFESSOR - MAPA IV – SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – HISTÓRIA: Fazer e construir a História; A América encontrada pelos
europeus; Colonização: Dominação, submissão e resistência; A crise do Sistema Colonial; O Brasil constituindo-se em Estado; O Brasil parece ser o café e o
café não é o Brasil; Anos 20 / As tensões sociais transformadas em conflitos; O Brasil contemporâneo: O movimento da História – permanência e mudanças;
Estados Nacionais, Imperialismo e Revoluções; Industrialização e urbanização; A cidade e o campo. Trabalho em equipe; relações do trabalho; humanização
intra-equipes e atendimento ao público usuário. Noções básicas de informática: Windows, Word, Excel, etc.
PROFESSOR - MAPA IV – SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – GEOGRAFIA: Os aspectos  físicos do território brasileiro,  seu
aproveitamento econômico e o meio ambiente; A industrialização do Brasil e os desequilíbrios ambientais; A produção do espaço geográfico brasileiro, suas
desigualdades e regionalização; A dinâmica populacional e urbanização brasileira; O contexto econômico e a cultura do estado; A nova ordem mundial e a
globalização; As transformações no leste europeu; Os grandes blocos internacionais de poder e suas áreas de influências; A produção do espaço nos países
desenvolvidos  e subdesenvolvidos;  Os desafios  da  conservação ambiental:  as  interações entre  sociedade  e natureza;  O ensino  da  Geografia  no Ensino
Fundamental e Médio. Geografia geral do Brasil, do estado da Bahia e do Município. Noções básicas de informática: Windows, Word, Excel,

PROFESSOR - MAPA IV – SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – EDUCAÇÃO FÍSICA: Biodinâmica da Atividade Física/Movimento
Humano (morfologia,  fisiologia,  biomecânica);  Comportamento  da  Atividade  Física/Movimento  Humano (mecanismos  e  processos  de  desenvolvimento
motriz, aquisição de habilidade motora); Cultura das Atividades Físicas/Movimento Humano (jogos, lutas, danças, ginásticas, esportes, lazer e recreação);
Equipamento e Materiais (diferentes equipamentos e materiais e suas possibilidade de utilização na ação pedagógica e técnico científica com as manifestações
de  Atividade  Física/Movimento  Humano);  Atividade  Física/Movimento  Humano  e  Performance  (desempenho  e  condicionamento  humano);  Atividade
Física/Movimento Humano Saúde e Qualidade de Vida (aptidão física e aspectos preventivos e terapêuticos do exercício físico); Abordagens da Educação
Física Escolar (Desenvolvimentista,  Críticas,  Psicomotora,  Construtivista);  Motricidade Humana (Lateralidade, Tonicidade, Orientação Espaço-Temporal,
Práxia  Global  e  Fina);  Corporeidade  (Esquema  Corporal,  Imagem Corporal  e  Expressão Corporal);  Cineantropometria  (Antropometria);  Crescimento  e
Desenvolvimento Corporal; Primeiros Socorros; Organização de Eventos. Noções básicas de informática: Windows, Word, Excel, etc.

LEIA-SE:

PROFESSOR  MAPA  IV  –  LÍNGUA  PORTUGUESA,  PROFESSOR  MAPA  IV  -  MATEMÁTICA,  PROFESSOR  MAPA  IV  –  HISTÓRIA,
PROFESSOR MAPA IV – GEOGRAFIA, PROFESSOR MAPA IV – EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR MAPA IV – EDUCAÇÃO INFANTIL
SÉRIES INICIAIS E PROFESSOR MAPA IV – EDUCAÇÃO INFANTIL.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

PROFESSOR - MAPA IV – LÍNGUA PORTUGUESA: Ortografia; Acentuação das palavras; Classes de palavras; Análise sintática - período simples e
composto; Sintaxe de concordância nominal e verbal; Sintaxe de regência nominal e verbal; Colocação dos pronomes; Pontuação; Uso da crase; Formação de
palavras; Análise e interpretação de texto; Usos do hífen; Divisão silábica. Noções básicas de informática: Windows, Word, Excel, etc.

PROFESSOR  MAPA  IV  –  MATEMÁTICA: Sistema  de  numeração  decimal;  Operações  com  números  naturais;  Divisibilidade;  Números  racionais
absolutos; Noções de reta, semi-reta e segmento de reta; Circunferência - superfície esférica, esfera; Números inteiros e racionais; Cálculo literal; Medidas de
ângulo; Verificação  experimental e demonstração  do  Teorema  a soma das medidas dos ângulos internos de um triângulo; Equações e inequações do 1º grau;
Proporcionalidade; Razões e proporções; Áreas e perímetros - Teorema de Pitágoras, verificação experimental; Números Irracionais; Fatoração e expressões
algébricas;  Equações do 2º  grau;  Noções de  estatística;  Teorema  fundamental  da  proporcionalidade;  Teorema  de  Tales;  Demonstração do Teorema  de
Pitágoras; Progressão aritmética; Trigonometria da 1ª volta  e funções circulares; Análise combinatória; Geometria espacial e analítica; Sistemas lineares;
Matemática Financeira; Números Complexos; Função Logarítmica; Função Exponencial; Probabilidade; Função do 1º e 2º Grau; Progressão Geométrica. Os
quatro pilares da educação. Noções básicas de informática: Windows, Word, Excel, etc.

PROFESSOR  MAPA IV –  HISTÓRIA:  Fazer  e  construir  a  História;  A América  encontrada  pelos  europeus;  Colonização:  Dominação,  submissão  e
resistência; A crise do Sistema Colonial; O Brasil constituindo-se em Estado; O Brasil parece ser o café e o café não é o Brasil; Anos 20 / As tensões sociais
transformadas em conflitos; O Brasil contemporâneo: O movimento da História – permanência e mudanças; Estados Nacionais, Imperialismo e Revoluções;
Industrialização e urbanização; A cidade e o campo. Trabalho em equipe; relações do trabalho; humanização intra-equipes e atendimento ao público usuário.
Noções básicas de informática: Windows, Word, Excel, etc.

PROFESSOR MAPA IV – GEOGRAFIA: Os aspectos físicos do território brasileiro, seu aproveitamento econômico e o meio ambiente; A industrialização
do Brasil  e  os  desequilíbrios  ambientais;  A produção do espaço geográfico brasileiro,  suas desigualdades e regionalização;  A dinâmica  populacional  e
urbanização brasileira; O contexto econômico e a cultura do estado; A nova ordem mundial e a globalização; As transformações no leste europeu; Os grandes
blocos internacionais de poder e suas áreas de influências; A produção do espaço nos países desenvolvidos e subdesenvolvidos; Os desafios da conservação
ambiental: as interações entre sociedade e natureza; O ensino da Geografia no Ensino Fundamental e Médio. Geografia geral do Brasil, do estado da Bahia e
do Município. Noções básicas de informática: Windows, Word, Excel,

PROFESSOR  MAPA  IV  –  EDUCAÇÃO  FÍSICA:  Biodinâmica  da  Atividade  Física/Movimento  Humano  (morfologia,  fisiologia,  biomecânica);
Comportamento da Atividade Física/Movimento Humano (mecanismos e processos de desenvolvimento motriz, aquisição de habilidade motora); Cultura das
Atividades Físicas/Movimento Humano (jogos, lutas, danças, ginásticas, esportes, lazer e recreação); Equipamento e Materiais (diferentes equipamentos e
materiais e suas possibilidade de utilização na ação pedagógica e técnico científica com as manifestações de Atividade Física/Movimento Humano); Atividade
Física/Movimento Humano e Performance (desempenho e condicionamento humano);  Atividade Física/Movimento Humano Saúde e Qualidade de Vida
(aptidão física e aspectos preventivos e terapêuticos do exercício físico); Abordagens da Educação Física Escolar (Desenvolvimentista, Críticas, Psicomotora,
Construtivista);  Motricidade Humana (Lateralidade,  Tonicidade, Orientação Espaço-Temporal,  Práxia  Global  e  Fina);  Corporeidade (Esquema Corporal,
Imagem Corporal e Expressão Corporal); Cineantropometria (Antropometria); Crescimento e Desenvolvimento Corporal; Primeiros Socorros; Organização de
Eventos. Noções básicas de informática: Windows, Word, Excel, etc.

PROFESSOR MAPA IV – EDUCAÇÃO INFANTIL SÉRIES INICIAIS E PROFESSOR MAPA IV – EDUCAÇÃO INFANTIL: Reflexões sobre
alfabetização; Concepções de linguagem e escrita; Pensamento e Linguagem – Teorias sobre o desenvolvimento da linguagem (Piaget, Vygotsky e Wallon). A
formação  e  o  desenvolvimento  dos  conceitos  científicos  na  infância;  A interação social  e  o  desenvolvimento  da  moralidade;  Origem da  escrita  e  sua
apropriação pela criança; As relações entre ensino e aprendizagem na sala de aula; A metodologia nas áreas do conhecimento; A importância do jogo na
educação; A língua escrita numa perspectiva interacionista; A leitura infantil e produção de textos; A criança enquanto ser em transformação; Planejamento,
proposta pedagógica e projetos didáticos; Proposta Pedagógica; Reflexões sociológicas sobre uma pedagogia da Liberdade; Ação educativa e violência - O
diálogo como minimizador da violência - As diferentes manifestações da violência no dia-a-dia da escola; Avaliação da aprendizagem; Estatuto da criança e
do adolescente; Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei 9.394/96); Parâmetros Curriculares do Ensino Fundamental; Temas transversais em
Educação; A construção do conhecimento na escola.

São João del-Rei, 28 de abril de 2010.

JUCÉLIO LUIZ DE PAULA SALES
Presidente

Fundação de Apoio à Universidade Federal de São João del-Rei